
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  188   del  11-11-2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIDUZIONE DELL'INDEBITAMENTO.

Il giorno  undici novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione vuole valutare l’opportunità
economico-finanziaria di procedere all’estinzione anticipata dei mutui, in considerazione
del fatto che tale operazione consentirebbe di perseguire i seguenti obiettivi strategici:

riduzione dell’incidenza sul bilancio di esercizio dell’Ente della spesa per1.
interessi passivi e per quote di capitale stanziate per l’ammortamento, con
particolare riferimento ai prestiti contratti con condizioni economiche sfavorevoli
rispetto a quelle attuali;
diminuzione del tasso di rigidità strutturale del bilancio di previsione dell’Ente2.
svincolando risorse economiche da finalizzare alla gestione dei servizi dell’Ente,
ampliando, pertanto, i margini di manovra economici complessivi per gli esercizi
futuri;
riduzione dello stock di indebitamento dell’Ente;3.

CONSIDERATO che l’operazione di estinzione anticipata di mutui rientra tra le
azioni virtuose indicate per il contenimento del debito e il perseguimento del pareggio di
bilancio;

VISTO che con deliberazione C.C. n. 29 del 24/06/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 ed accertato un
avanzo di amministrazione di euro 6.284.862,85, così determinato:

Parte accantonata € 1.961.279,31
Parte vincolata € 2.333.734,58
Parte destinata a investimenti €    674.748,34
Parte disponibile € 1.315.100,62

TOTALE € 6.284.862,85

APPURATO che l’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione
del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187,
comma 2, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, per l’estinzione anticipata di prestiti;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
trattandosi di mero atto d’indirizzo, ai fini della presente deliberazione non necessita
alcun parere di regolarità tecnica;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile del II Settore “Contabilità –2.
Tributi – Economato - Servizi Cimiteriali” affinché analizzi la situazione del debito
per poter proporre al Consiglio comunale l’estinzione dei mutui che risultano più
onerosi e che non comportano particolari indennizzi o penali di estinzione, da
finanziare con l’utilizzo della parte disponibile dell’avanzo di amministrazione 2019.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 11-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 11-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 19-11-2020 al 04-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 19119 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 19-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 11-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


